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Punkt 103: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-2-15



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
Godkendelse af dagsorden. 

BESLUTNING 
Godkendt. 
Fraværende: Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 



Punkt 104: Besøg på aftaleenhederne sundhed, rehabilitering, sundhedspleje
og tandpleje

00.22.04-A00-2-15



Besøg på aftaleenhederne sundhed, rehabilitering, sundhedspleje og tandpleje 

Sagsfremstilling 
I den 4-årige model for aftaler, skal sundheds- og omsorgsudvalget i år 2 (2015) rundt og besøge de enkelte 
aftaleenheder, for på den måde at komme tæt på den virkelighed og de rammer, som aftalerne udføres i. 
Dagsordenen til besøget på aftaleenhederne omhandler en kort status for aftalemål, samt et lidt længere oplæg 
omkring mental sundheds. Sidstnævnte er en af de milepæle udvalget har ønsket at sætte fokus på i 
byrådsperioden. 
Kl. 15.00-15.05 Velkomst v/udvalgsformand Leif Gade 
Kl. 15.05-15.25 Status på aftalemål v/Rehabiliteringsenheden 
Kl. 15.25-15.45 Status på aftalemål v/Sundhedsteamet 
Kl. 15.45-16.05 Status på aftalemål v/Tandplejen 
Kl. 16.05-16.25 Status på aftalemål v/Sundhedsplejen 
Kl. 16.40-17.55 Oplæg og dialog vedrørende mental sundhed 

l Hvad forstår vi ved mental sundhed, herunder skellet mellem forebyggelse og behandling - og lidt tal v/Susanne 
Bækgaard 

l Børn og unge - hvad har vi af indsatser og hvad ser vi af udfordringer i fremtiden v/Anne Lise Buus Nielsen 

l Voksne - indsatser og fermtidige udfordringer v/Susanne Bækgaard 

l Rehabiliteringsindsatser - og den mentale sundhed v/Claus Engstrup 

l Dialog med udvalget - er vi på rette vej og holder vi den rette balance? Hvad har udvalget af ønsker 

Kl. 17.55-18.00 Afslutning v/Leif Gade 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgudvalget 

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
Fraværende: Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 
  

at besøget tages til efterretning.



Punkt 105: Forslag til indsatsområder i Randers Kommune vedr. Røgfri
Randers, herunder forslag til ny rygepolitik for Randers Kommune- august
2015

29.00.00-G01-15-15

Bilag

Dagsordenspunkt Rygepolitik 1. januar 2016 behandlet på mødet 24. juni 2015 kl. 1500 (C. 3.10) .docx

Høringssvar vedr. rygepolitik

Dagsordenspunkt Rygepolitik 1. januar 2016 behandlet på mødet 15. juni 2015 kl. 1000 (Randers N.docx

Dagsordenspunkt Rygepolitik 1. januar 2016 behandlet på mødet 10. juni 2015 kl. 0930 (C 3.10) i.docx

1. Bilag til rygepolitik

Høringssvar vedr rygepolitik fra udsatterådet

KKI-kommentar til forslag om ny rygepolitik 2



Forslag til indsatsområder i Randers Kommune vedr. Røgfri Randers, herunder 
forslag til ny rygepolitik for Randers Kommune- august 2015 

RESUME 

Forvaltningen har, jvf. den godkendte sundhedspolitik, udarbejdet forslag til intensivering af indsatser for 
nedbringelse af antallet af rygere i Randers Kommune (jvf. mål om Røgfri Randers 2025), herunder forslag 
til ny rygepolitik.  

Sagsfremstilling 
Røgfri Randers 2025 - indsatser 
Byrådet har med godkendelsen af sundhedspolitik for Randers kommune tilsluttet sig ambitionen om at der i 2025 er 
5% rygere i Randers kommune. Med henblik på at nå målet er der behov for intensivere en række indsatsområder. I 
nedenstående beskrives først den eksisterende tobaksindsats og derefter forslag til en intensiveret indsats for 
opfyldelse af målet om Røgfrit Randers 2025. 
A. Eksisterende indsatser på røgområdet i Randers Kommune 
Randers Sundhedscenter har p.t. følgende tilbud til borgere: 

l Løbende standard-rygestopkurser og individuel rådgivning til alle interesserede borgere 

l Målgruppetilpassede rygestopkurser til KOL patienter, virksomheder, ungdomsuddannelser etc. 

l Satspuljeprojekt: Ung uden røg – en flerstrenget indsats til sårbare unge. 6 udvalgte 
skoler/ungdomsuddannelser deltager i projektet. 

l Forebyggende undervisning i folkeskolens 6. klasser (Social Pejling)hvor rygning er ét af emnerne 

l Rygestoptilbud og events på interesserede ungdomsuddannelser  

l Informations- og kampagneaktiviteter om tobak 

Ressourceforbruget omfatter p.t.37 ugentlige medarbejdertimer til rådgivning, koordinering og udvikling. 
Satspuljeprojektet modtager ekstern finansiering. Der bruges ca. 30.000 kr. på materialer. 
  
B. Forslag til intensiveret indsats 
For opfyldelse af målet om Røgfri Randers 2025 er der behov for en intensiveret, systematisk indsats, herunder:  

1. Ny rygepolitik for Randers Kommune, herunder indførelse af røgfri arbejdstid for ansatte og repræsentanter for 
Randers Kommune (se nedenfor). 

2. Indgåelse af partnerskaber med virksomheder, uddannelsessteder, organisationer, foreninger og 
detailhandlen, med henblik på at promovere og udbrede visionen om et Røgfri Randers i 2025 Partnere 
tilbydes gennem et opsøgende arbejde samarbejde og konsulentbistand vedr. udformningen af rygepolitikker, 
røgfri matrikler, lokale indsatser, uddannelse af personale og lokale rygestopkurser. 

3. Opsøgende indsats i forhold til, at flere borgere tager imod et rygestopforløb.  
Det vurderes, at 5 % af de rygende borger årligt kan tage imod et tilbud, sv. til ca. 600 borgere årligt - mod ca. 
150 borgere p.t.  

4. Forebyggelse af rygestart på alle kommunale skoler i samarbejde med skoleforvaltningen og på 
ungdomsuddannelser. Forebyggelsen kan omfatte undervisning, events eller fortsættelse af aktiviteter fra det 
nuværende projekt, ’Ung uden røg’ 

5. Uddannelse af kommunalt frontpersonale i en enkel rådgivnings-/henvisningsmetode.  

6. Tilbud om nikotinsubstitution i min. 3 uger til borgere i udvalgte målgrupper, som ønsker at stoppe med at ryge 
og deltager i et kommunalt rygestopforløb. 

7. Øget informationsindsats 
Der samarbejdes med Teknik & Miljøforvaltningen om, i byrum, specielt ved legepladser, at opsætte 



henstillinger til ikke at ryge, hvor børn færdes. 

  
C. Forslag til ny rygepolitik, herunder høringssvar. 
Forslag til ny rygepolitik i Randers Kommune, som har været behandlet i hhv. direktion, Hoved-MED, Handicaprådet, 
Ældrerådet og Udsatterådet. Endvidere er der indkommet en kommentar fra Kirkens Korshær. Se nedenfor vedr. 
høringssvar. 
Forslag til rygepolitik: 

1. I Randers Kommune må rygning ikke foregå i arbejdstiden. Reglerne gælder også for ecigaretter. 

2. Randers Kommunes institutioner, bygninger, køretøjer, materiel og tilknyttede dendørsarealer (matrikler) er 
røgfrie. 

3. Der må ikke ryges, mens man bærer Randers Kommunes uniformer. 

4. Der kan ikke aftales pauser med nærmeste leder, med det ene formål at ryge. 

5. Elever på Randers Kommunes skoler/institutioner må ikke ryge i den tid, de er på skolen eller i institutionen, 
heller ikke uden for matriklen. 

6. Der må ikke sælges tobak på Randers Kommunes fritids- og idrætsanlæg (reglen træder i kraft ved nye 
forpagtningsaftaler eller forlængelse af eksisterende). 

7. I dagplejehjem skal de primære lege- og opholdsrum skal være røgfri hele døgnet. Hele hjemmet skal være 
røgfrit i arbejdstiden. 

8. Kommunale legepladser, anlæg og parker er røgfrie 

  
Hjælp til rygestop 
  
I Randers Sundhedscenter tilbydes gratis rådgivning til ansatte og borgere, der ønsker at holde op med at ryge. 
”Godt i Gang” som er Randers Kommunes trivsels- sygefraværsprojekt, vil desuden bistå med vejledning ift. at gøre 
overgangen til røgfri arbejdstid så let som mulig. 
  
Sanktioner 
Overtrædes reglerne om rygning af medarbejderne, vil forholdet blive håndteret i henhold til sædvanlige 
ansættelsesregler. Ledere kan rette henvendelse til Personale og HR med henblik på rådgivning. 
  
Rygepolitikken gælder for: 

l medarbejdere v/Randers kommune 

l medarbejdere ved selvejende institutioner, som får tilskud af Randers Kommune 

l elever på Randers Kommunes skoler/institutioner 

l borgere, der opholder sig på kommunale institutioner /tilhørende matrikler samt kommunale anlæg/ 
legepladser 

  
Rygepolitikken er gældende fra: 
Det foreslås, at rygepolitikken er gældende fra 1. januar 2016.  
Vedhæftet sagen er et bilag, som beskriver reglerne omkring medarbejdere på flextid og selvbetalte pauser. Dette 
er vedhæftet, idet er erfaringen fra andre kommuner samt vores HR-afdeling, at det er 
spørgsmål, der vil blive stillet i forbindelse med implementering af en ny rygepolitik. 
Høringssvar fra Hoved-Med, handicapråd, ældreråd og udsatteråd samt kommentar fra Kirkens Korshær: 

l Hoved-MED: Tilslutter sig og bemærker, at der skal stort fokus på de udfordringer, der vil være i forbindelse 
med implementering, at der skal være de fornødne tilbud til medarbejdere, der ønsker at stoppe med at ryge 
og at der er særlige udfordringer til nogle grupper af borgere. 

l Ældrerådet: Taget til efterretning / er positive overfor ny rygepolitik. 



l Handicaprådet: Er positive overfor forslag til ny rygepolitik, men beder om fokus på de udfordringer, der vil 
være i forbindelse med implementering. De beder om tydeliggørelse af reglerne på en række punkter - jvf. 
vedlagte høringssvar. 

l Udsatterådet: Er overordnet betragtet positive overfor forslag til ny rygepolitik, men peger på, at det er skudt 
over målet at forbyde borgere at ryge i kommunale parker og anlæg og at det iøvrigt vil være svært at 
sanktionere m.v. . Pkt. 8 i rygepolitikken bør derfor slettes. 

l Kirkens Korshær i Randers har uopfordret indsendt en kommentar vedr. forslag til ny rygepolitik: Kirkens 
Korshær ønsker ikke og har ikke til hensigt at følge ny rygepolitik ifht rygning udenfor bygninger og hvor det 
ikke er til gene for andre. De peger endvidere på, at det er problematisk at håndhæve rygepolitikken indenfor 
ifht brugere - og at de er usikre på, hvilke sanktioner, som kan tages i anvendelse. 

Opsamlende konklusion på høringssvarene er overordnet, at de hørte parter er positive overfor en ny rygepolitik. 
Dog peges der på et behov for at præcisere reglerne på en række punkter i forbindelse med implementering og at 
der gøres fornyede overvejelser omkring nogle få brugergruppers muligheder for at ryge. 

ØKONOMI 
De nævnte elementer i den forstærkede indsats finansieres årligt med 500.000 kr. fra midler afsat til det nære 
sundhedsvæsen, der blev aftalt mellem Regeringen og KL i forbindelse med aftalerne om den kommunale 
økonomi til budget 2013, 2014 og 2015.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og omsorgsudvalget og økonomiudvalget 

 
 
Sundhed- og omsorgsudvalget, 18. august 2015, pkt. 74: 
Udsat. 
 
 
Sundhed- og omsorgsudvalget, 29. september 2015, pkt. 95: 
Udsat. 
Fraværende: Jens Laursen 

BESLUTNING 
Udsat. 
Fraværende: Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 
  

at forslag til intensiveret indsats for nedbringelse af rygere godkendes

at forslag til rygepolitik godkendes og træder i kraft pr. 1. januar 2016.

at forvaltningen i forbindelse med en ny rygepolitik udarbejder en klar implementeringsplan, der sikrer drøftelse af 
eventuelle sanktionsmuligheder



Punkt 106: Træningshøjskole - oktober 2015

29.00.00-G01-38-15

Bilag

Svar fra ældrerådet vedr. etablering af træningshøjskole

Notat vedr. etablering af en træningshøjskole i Randers Kommune



Træningshøjskole - oktober 2015 

RESUME 

Udvalget har tidligere godkendt retningspile for den fremtidige rehabilitering i Randers Kommune på 
sundhed- og ældreområdet. En arbejdsgruppe har nu udfærdiget et oplæg til en træningshøjskole. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Den 21. maj godkendte udvalget ”Retningspile for den fremtidige rehabilitering i Randers Kommune på sundheds- 
og ældreområdet”. Notatet sætter rammerne for en større satsning på rehabiliteringsområdet på tværs af de 
forskellige dele af ældre- og sundhedsområdet. Et af tiltagene er en træningshøjskole målrettet borgere berettiget til 
kommunal hjælp (praktisk hjælp, personlig pleje, sygepleje). I forbindelse med budgetforhandlingerne vedrørende 
budget 2016 - har byrådet vedtaget, at der skal etableres en træningshøjskole på Åbakken, herunder budgetramme. 
Ideen om træningshøjskolen er inspireret af Aalborgs kommunes rehabiliteringscenter i Mou, som repræsentanter 
fra forvaltningen besøgte i foråret 2015. Siden juni har en arbejdsgruppe arbejdet med et oplæg til den konkrete 
udformning af en træningshøjskole i Randers Kommune og der lægges nu op til, at der etableres en 
træningshøjskole med foreløbig 10 pladser på Åbakken.  
  
Vedhæftede notat er struktureret ud fra følgende overskrifter: 

1. Formål og vision for træningshøjskolen 

2. Indhold og miljø 

3. Opstart og afslutning af ophold på træningshøjskolen 

4. Målgruppe og visitation 

5. Placering og faciliteter 

6. Personale 

7. Teknologi 

8. Samspil til ældreområdet trænings- og rehabiliteringstilbud samt korttidspladser 

9. Mad og vask 

10. Økonomi 

11. Evaluering 

12. Tidsplan 

  
Forvaltningen vil på udvalgsmødet gennemgå oplægget til en ny træningshøjskole. Ældrerådet har fået sagen til 
orientering på deres møde den 14. oktober. Deres svar er vedlagt som bilag til sagen. 
  
Notat vedr. træningshøjskole er vedlagt som bilag til sagen. 

ØKONOMI 
Det forventes, at træningshøjskolen med et grundlag på godt 80 brugere pr. år og med et budget på 6,8 mio. 
kr. vil resulterer i en årlig nettogevinst på ialt 2,1 mio. kr. Gevinsten opnåes gennem reducerede antal timer til 
hjemmehjælp.I 2016 vil der være implementeringsomkostninger, som vi blive dækket af de varige midler, der 
er givet i budget 2013, 2014 og 2015 til det nære sundhedsvæsen gennem aftalerne mellem Regeringen og 
KL. 

INDSTILLING: 



Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. Kasper Fuhr Christensen (Å) stemmer imod økonomien.  
Fraværende: Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 
  

at oplæg til træningshøjskolen godkendes

at træningshøjskolen placeres på Åbakken, afdeling D

at der igangsættes en proces i forhold til udflytning af de nuværende beboere fra 8 af de 10 boliger på Åbakken 
og at de får dækket de udgifter, der er forbundet med en flytning

at udvalget tager konkret stilling til egenbetalingen på Træningshøjskolen, idet arbejdsgruppen lægger op til at 
opholdet skal være gratis for kursisterne

at træningshøjskolen evalueres efter 2 år, men at der løbende gøres status på økonomi (opnåes den forventede 
gevinst) og det antal pladser, der benyttes - herunder evt. venteliste.



Punkt 107: Høringsudkast til kulturpolitik 2015-17

20.00.00-P22-1-15

Bilag

Høringsudkast til kulturpolitik 2015_17 08102015



Høringsudkast til kulturpolitik 2015-17 

RESUME 

Der er udarbejdet et høringsudkast til kulturpolitik 2015-17. Udkastet er en revidering af den nuværende 
kulturpolitik, der er opdateret i forhold til byrådets vision 2021, kulturpolitiske tendenser  
og ønsker. 

Sagsfremstilling 
Høringsudkastet til kulturpolitik 2015-17 er en revideret udgave af den nuværende kulturpolitik, hvor de 5 
kulturpolitiske fokusområder er fastholdt, men er opdateret i forhold til byrådets vision 2021, aktuelle kulturpolitiske 
tendenser og ønsker.  
Kulturpolitiske fokusområder: 
· Kulturhusvision 2020 
· Kultur i det offentlige rum 
· Sammen er vi stærke 
· Børn og unge i kulturen 
· Kulturhovedstad 2017 
Alle fokusområder er fortsat højaktuelle, og de kan bidrage til at realisere byrådets visioner inden for kulturområdet. 
Kulturhovedstad 2017 er et udviklingsspor, der allerede er i implementeringsfasen. 
Forud for revideringen af den nuværende kulturpolitik har der været gennemført et dialogmøde med et bredt felt af 
kulturinstitutioner, kulturaktører, foreninger, repræsentanter fra børne- og ungeområdet, erhvervsområdet og 
kulturinteresserede borgere. Input og drøftelser fra dialogmødet er indarbejdet i høringsudkastet. Herudover er 
aktuelle tendenser og modtendenser i såvel samfundet som kulturfeltet tænkt ind. 
Høringsudkastet til kulturpolitik 2015-17 er formuleret kort og præcist, således det fremtræder kortfattet og tekstlet 
med klare milepæle for de forventede effekter. Sigtet er, at kulturpolitikken understøttes af en strategiplan, hvor 
initiativer og implementeringsstrategier mere konkret udfoldes. 
Høringsperioden er frem til 9. november 2015, hvor samarbejdsparter, borgere, foreninger, MED-udvalg og politiske 
udvalg har mulighed for at komme med input til udkastet. 
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Børn og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Miljø og Teknikudvalget, 
Landdistriktsudvalget,Sundheds- og Omsorgsudvalget, Socialudvalget, Handicaprådet, Ældrerådet og 
HovedMED 

  

BESLUTNING 
Drøftet, ingen bemærkninger. 
Fraværende: Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 
  

at udkastet til kulturpolitik drøftes.   



Punkt 108: Fælles byggeudvalg til opførelse af Fremtidens plejehjem og ny
daginstitution

82.06.00-P35-1-15



Fælles byggeudvalg til opførelse af Fremtidens plejehjem og ny daginstitution 

RESUME 

Sagen indeholder forslag til dannelse af et nyt fælles byggeudvalg til opførelse af Fremtidens plejehjem og 
ny daginstitution på Nyvangsskolegrunden. 

Sagsfremstilling 
På et møde mellem udvalgsformændene for sundheds- og omsorgsudvalget og børn- og skoleudvalget er det aftalt, 
at Fremtidens plejehjem og den nye daginstitution skal udbydes som ét projekt.  
Børn- og skoleforvaltningen går derfor hurtigt i gang med at lave en kravsspecifikation til den nye daginstitution, 
således at kravene kan indgå i et samlet udbudsmateriale for både plejehjem og daginstitution.  
Fordelene ved et samlet udbud vurderes at medføre stordriftsfordele i selve byggefasen, bedre arkitektonisk 
sammenhæng og mere for pengene, ligesom den ønskede grad af integration mellem daginstitution og plejehjem vil 
være nemmere at lave, når byggeriet allerede fra starten er tænkt som en helhed.  
 
På den baggrund vil det være naturligt, at der etableres et fælles byggeudvalg, som skal godkende udbudsmaterialet 
og til sin tid udpege vinderprojektet.  
Det nye fælles byggeudvalg foreslås at bestå af 3 medlemmer fra sundheds- og omsorgsudvalget og 3 medlemmer 
fra børn- og skoleudvalget. Herudover foreslås det, at der udpeges 1 repræsentant fra daginstitutionsbestyrelsen, 1 
repræsentant fra kommunens ældreråd samt 1 arbejdsmiljørepræsentant fra henholdsvis børn og skole og sundhed, 
kultur og omsorg. 
Det indstilles endvidere, at formanden for sundhed- og omsorgsudvalget også fremover er formand for 
byggeudvalget i og med, at Fremtidens plejehjem er langt det største af de fælles projekter. 
Som nævnt foreslås projektet udbudt som et samlet fælles projekt i omvendt udbud, hvilket betyder, at de kommende 
5 tilbudsgivere får oplyst det samlede beløb, som projektet skal holdes inden for. Samtidig vil tilbudsgiverne også få 
oplyst forholdet mellem de to bevillinger, således at der er klare signaler om omfanget af hvert delprojekt.  
Forvaltningen gør opmærksom på, at der i følge den nuværende tidsplan er 1. spadestik d. 1. august 2016 og 
ibrugtagning d. 15. september 2017. Hvis arbejdet med kravspecifikationen til daginstitutionen og planlægning af 
integrationen mellem de to institutioner trækker ud, må det forventes, at det samlede projekt vil blive forsinket. 
Forvaltningen gør endvidere opmærksom på, at de nuværende budgetter ikke indeholder midler til det rekreative 
areal, som der er afsat plads til i lokalplanen. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget, børn og skoleudvalget og ældrerådet, 

  

BESLUTNING 
Leif Gade, Helle Skøtt og Susanne Nielsen blev udpeget til byggeudvalget 
Fraværende: Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 

at godkende oprettelse af et nyt fælles byggeudvalg bestående af 3 repræsentanter fra henholdsvis sundheds- og 
omsorgsudvalget og børn og skoleudvalget, 1 repræsentant fra ældrerådet og 1 repræsentant fra 
daginstitutionsbestyrelsen samt 1 arbejdsmiljørepræsentant fra henholdsvis børn og skole og sundhed, kultur og 
omsorg og

at udpege repræsentanter til det fælles byggeudvalg.
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Permanent drænanlæggelse kan spare borgeren for gener 

RESUME 

På foranledning af Regionshospitalet Randers tilbydes borgere i de fire kommuner i Randersklyngen 
(Randers-, Norddjurs-, Syddjurs og Favrskov Kommuner) i en forsøgsperiode at få lagt et permanent dræn, 
hvis de har behov for hyppigt at få tappet væske pga. cancerlidelse. 

Sagsfremstilling 
Borgere med visse former for terminal cancer ophober væske omkring lungerne (Pleuravæske) eller i bughulen 
(Ascitetsvæske). Denne væske kan kun fjernes ved at anlægge et dræn. Nogle borgere ophober kontinuerligt 
væske, og de har derfor behov for hyppige udtømninger typisk hver 4. dag. Hidtil har denne udtømning foregået 
under indlæggelse på hospitalet, hvor borgeren har fået anlagt dræn, og er blevet udtømt i løbet af 2-3 timer. Da 
denne gruppe borgere er cancerpatienter i den terminale fase, er de ofte svækkede og til tider skrøbelige, og de 
hyppige drænanlæggelser medfører mange gener og tærer på borgerens kræfter. 
I Randersklyngen er det besluttet, at man forsøgsvis vil tilbyde disse borgere, at de i stedet kan få anlagt et 
permanent dræn. Dette vil betyde at borgeren kan undgå gentagne indlæggelser til drænage af væske samt de 
gener, der er forbundet hermed. 
Målgruppen er borgere som ophober pleura- eller ascitesvæske som følge af cancersygdom, og som fortsat har 
tømningsbehov efter 3 tømninger. 
Hospitalet forventer, at der er ca. 40 borgere pr. år i Randersklyngen, som skal have anlagt permanent dræn. Drænet 
kan ligge i ca. 18 måneder. 
Når borgeren har fået anlagt det permanente dræn, er det meningen at borgeren eller de pårørende selv kan 
oplæres til en udtømning i eget hjem. Hvis dette ikke er muligt, vil det være de kommunale sygeplejersker, som skal 
varetage opgaven. Udtømning forventes at tage ca. ½ time. 
Procedure når den kommunale sygepleje varetager opgaven 
Det er Billeddiagnostisk afdeling på Regionshospitalet i Randers, der udfører drænanlæggelsen. Borgeren vil 
efterfølgende have en åben indlæggelse på en stamafdeling, og denne skal kontaktes ved eventuelle spørgsmål. 
Procedure: 

l Før drænanlæggelsen skal der etableres direkte kontakt mellem borgeren, den kommunale sygeoleje og 
stamafdelingen på hospitalet. 

l Når dato for drænanlæggelse kendes kontakter hospitalet det firma, der leverer drænflasker, og de kontakter 
primærsygeplejersken. 

l Primærsygeplejersken kontakter firmaet og aftaler et møde hos borgeren. 

l Primærsygeplejersken får undervisning i drænage sammen med borgeren. 

l Tilbehør til permanente dræn 
Kommunerne skal fra sygeplejedepotet kunne levere det nødvendige antal drænflasker. Hospitalet afholder 
indtil videre udgifterne til drænflasker og tilbehør 

Aftalen sendes i høring i oktober, og pr. 1. november skal kommunerne være parat til at modtage de første borgere. 
Økonomi 
Under forudsætning af at Randers Kommune får ca. 20 borgere pr. år, som hver skal have permanent dræn i ½ år, vil 
hver borger skulle have ca. 36 behandlinger á ½ time, og dermed 18 timers behandling på et år. Det er dog 
sandsynligt, at mange af disse borgere i forvejen modtager indsatser fra den kommunale hjemmesygepleje, og at en 
del af indsatsen derfor vil kunne finde sted, mens sygeplejersken i forvejen er i hjemmet. 
Det skal i øvirgt nævnes, at Randers Kommune allerede har varetaget behandling af borgere med permanent dræn, 
idet disse borgere har fået drænet lagt i Århus. 
Evaluering af den nye procedure sker den 16. marts 2016 på Regionshospitalet i Randers. 
  
  



ØKONOMI 
Opgaven er ny, og den vil kræve sygeplejeressourcer. Disse afholdes indenfor ældreområdets nuværende 
budget. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget 

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
Kasper Fuhr Christensen begærede sagen i byrådet. 
Fraværende: Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 
  

at orienteringen tages til efterretning
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Afrapportering af boligsociale data - Helhedsplanen 

RESUME 

Byrådet godkendte i marts 2013 den nuværende Helhedsplan for Nordbyen for perioden 2013-2017. 
I forbindelse med forarbejdet og arbejdet med Helhedsplanen er det blevet klart, at der er behov for 
konkrete indikatorer for målene. Første udgave blev forelagt udvalgene ultimo 2014. Det videre arbejde 
med status, indikatorer og udvikling, fremlægges her. 
Der er ikke sket store ændringer i Nordbyen, men der er flere tegn på, at en positiv udvikling er i gang, bl.a. i 
forhold til forsørgelse og uddannelse. 

Sagsfremstilling 
Byrådet godkendte den 11. marts 2013 Helhedsplan for Nordbyen for perioden 2013-2017. Den nye Helhedsplan 
omfatter indsatser for børn, unge og voksne indenfor uddannelse, beskæftigelse, sundhed, kompetenceløft og almen 
trivsel. Der er også indsatser for at støtte både afdelingsbestyrelser og foreninger i området. 
Aktiviteterne i Helhedsplanen for Nordbyen, favner over Sundheds- og Omsorgsudvalget, Børn- og Skoleudvalget, 
Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalget. Efter den seneste styrelsesvedtægt fra juni 
2015, hører Helhedsplanen for Nordbyen under beskæftigelsesudvalget. 
Geografisk dækker Helhedsplanen Jennumparken og områderne omkring Glarbjergvej og Vangdalen. I alt 1.713 
lejemål og ca. 3.800 beboere. 
I forbindelse med forarbejdet og arbejdet med Helhedsplanen er det blevet klart, at der var et behov for at kunne 
følge udviklingen i boligområderne tæt og gerne hurtigere, end det hidtil har været muligt. Der vedlægges i den 
forbindelse 2. version af rapporten ”Boligsociale data for Helhedsplanen i Nordbyen 2013 – 2017”. 
Den overordnede vision for Helhedsplanen er: Randers Nordby er et godt sted at bo. 
De overordnede mål for Helhedsplanen er, at der i 2017 er:  
Mål 1: En øget beskæftigelsesgrad blandt beboerne  
Mål 2: En øget uddannelsesgrad blandt unge i boligområderne  
Mål 3: Færre passive kontanthjælpsmodtagere i boligområderne  
Mål 4: Færre anbringelsessager i de tre boligområder  
Mål 5: Øget tryghed i boligområderne  
 
Desuden er der behov for at følge området gennem særlige demografiske data: Antal børn og unge under 18 år, 
andel af beboere med ikke-vestlig baggrund m.v.  
En endelig analyse af, hvorvidt de overordnede mål er indfriet, ventes at ske i 2017 i forbindelse med 
Helhedsplanens udløb, med efterfølgende rapportering til Landsbyggefonden. 
Datagrundlaget udgøres for indeværende i høj grad af Danmarks Statistiks KÅS-tabeller. Desværre er KÅS-
tabellerne tilgængelige med 1 - 2 års forsinkelse. Forvaltningen vil fortsat arbejde på, at kunne tilvejebringe mere 
aktuelle data. I forbindelse med indførelsen af et nyt system til håndtering af data på tværs af fagsystemer (et såkaldt 
ledelsesinformationssystem), forventes nye og bedre muligheder for at bringe Randers Kommunes egne data i spil i 
boligsocial monitoreringssammenhæng.  
Med egne sociale data vil det i højere grad være muligt at lave forebyggende indsatser eller tilpasse igangsatte 
projekter efter aktuelle (og evt. ændrede) behov. 
Der er som noget nyt, vedlagt et separat Beskæftigelsesappendiks, med detaljerede data for målgrupper på 
beskæftigelsesområdet. 
Rapporten indeholder en gennemgang af målene for Helhedsplanen med status og udvikling på disse. Derudover 
indeholder rapporten demografiske data for området. 
Demografi: 
Boligområderne er præget af en høj andel af unge, en højere andel af beboere med anden etnisk herkomst end 
dansk, og en lavere gennemsnitsindkomst end i Randers Kommune som helhed. 
Andel børn og unge. 
Pr. 1.1.2015 er andelen af børn og unge under 18 år 35 % i Vangdalen og Jennumparken, og 26 % på Glarbjergvej 
mod 21 % i Randers Kommune som helhed. 
Beboere fordelt på herkomst 



Mens borgere med dansk oprindelse, udgør 92,8 % af befolkningen i hele Randers Kommune, er det tilsvarende tal i 
Jennumparken 56,4 %, Glarbjergvej 70,1 % og i Vangdalen 65,2 %. 
31,9 % af indvandrere og efterkommere i hele Randers Kommune, kommer fra vestlige lande. I Jennumparken er 
det 5,4 %, i Vangdalen 11,2 % og på Glarbjergvej 12,1 %. 
  
Mål 1: En øget beskæftigelsesgrad blandt beboerne  

  

l Andelen på kontanthjælp (et fald på 3-5 %) og på førtidspension (et fald på 1-2 %) er faldende.  

l Andelen af aktiverede er stærkt stigende (fra 11-14 % til 17-20 %). Da den samlede andel af offentligt 
forsørgede er stort set konstant, men kontanthjælp og førtidspension er faldende i perioden, kunne det tyde på, 
at de offentlige ydelser i højere grad er mere ”fremtidsrettede” ydelser, hvor der er en eller anden form for 
aktivering eller uddannelse i gang, med henblik på at sikre fodfæste på arbejdsmarkedet. 

  
Mål 2: En øget uddannelsesgrad blandt unge i boligområderne  
Boligområderne er mere udfordrede af et relativt lavt uddannelsesniveau, end Randers Kommune som helhed. 

Offentligt forsørgede - fuldtidspersoner i løbet af året: 

  Jennumparken Vangdalen Glarbjergvej 
Randers 
kommune 

2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Andel offentligt forsørgede i 
alt 18-64 år 55,0 54,9 56,0 45,5 43,9 42,2 49,9 49,3 51,6 19,2 19,6 19,3 

Andel uden offentlig 
forsørgelse i alt 18-64 år 45,0 45,1 44,0 54,5 56,1 57,8 50,1 50,7 48,4 80,8 80,4 80,7 

Andel ledige i alderen 5,1 5,6 5,3 5,1 5,4 4,5 4,5 4,9 4,9 3,4 3,4 3,1 

Andel aktiverede i alderen 14,7 17,4 20,5 11,4 13,8 17,3 13,8 14,8 18,3 4,6 5,0 5,9 

Andel 
kontanthjælpsmodtagere 7,7 5,4 3,9 10,3 7,5 4,9 8,0 6,5 6,2 1,7 1,3 0,9 

Andel modtagere af 
sygedagpenge 2,2 2,0 2,5 2,7 2,5 1,6 2,6 2,3 2,7 1,2 1,3 1,2 

Andel førtidspensionister 18-
64 år 25,3 24,6 23,8 16,1 14,3 13,8 21,1 20,8 19,6 8,4 8,6 8,3 

Kilde: Danmarks Statistik, KÅS tal.                   

Tabellen er eksklusive feriedagpenge                   

Personer fordelt i procent på højeste fuldførte uddannelse eller igangværende uddannelse 1. januar 
2012 – 2014: 

  
Glarbjergvej Vangdalen Jennumparken Randers 

kommune 

2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

15-
64 
år 

I alt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Grundskole 44,8 39,9 37,5 39,9 39,4 36 44,5 43,5 44,8 21,5 20,6 19,9 

Gymnasial uddannelse 3,6 3,9 3,8 4,9 7 5,6 3,9 4,8 4,7 5 5 5,1 

Erhvervs- og kort 
videregående uddannelse 26,2 27,2 29,1 24,7 23,8 25,8 23,4 23,8 22,8 40,5 40,2 39,6 

Mellemlang og lang 
videregående uddannelse 3,8 3,8 4,2 4,7 5,7 7,1 3,6 3,4 4 15,2 15,3 16 

Uoplyst uddannelse 7,3 9,1 11,1 5,2 6,4 8,1 4,8 5,5 5,1 2,2 2,5 2,9 

Uddannelsessøgende (i 
gang med uddannelse) 14,3 16 14,3 20,6 17,7 17,4 19,7 19 18,7 15,5 16,4 16,6 



I Nordbyområdet har næsten 2/3 kun en grundskoleuddannelse, mens det i Randers Kommune er godt 1/3. Omvendt 
er der væsentligt flere i Randers Kommune end i boligområderne i Nordbyen, der har en erhvervsuddannelse eller en 
kortere videregående uddannelse. Andelen af borgere i Randers Kommune, der har en mellemlang eller lang 
videregående uddannelse, er 3 gange så høj som i boligområderne i Nordbyen. 
Udviklingen fra 2012 til 2014 tyder på, at der er en lille bevægelse hen imod, at flere har mere end blot grundskolen 
som højeste uddannelse i Nordbyen. På samme måde er der en begyndende tendens til at ”erhvervs- og kort 
videregående uddannelse” og ”mellemlang og lang videregående uddannelse” er svagt stigende i Nordbyen, om 
end der er meget langt op til Randers Kommune som helhed. 
  
Mål 3: Færre passive kontanthjælpsmodtagere i boligområderne  
Områderne omfattet af Helhedsplanen, har en noget større andel langvarige kontanthjælpsmodtagere end Randers 
Kommune som helhed. 

15-
17 
år 

I alt 6,5 7,1 8 10,5 8,7 7,3 10 10,4 11,2 6,1 6,2 6,1 

Grundskole 0,9 0,4 0,9 1,7 1,1 0,9 0,6 0,7 1,9 0,4 0,3 0,3 

Gymnasial uddannelse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Erhvervs- og kort 
videregående uddannelse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mellemlang og lang 
videregående uddannelse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Uoplyst uddannelse 0 0,1 0,3 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Uddannelsessøgende (i 
gang med uddannelse) 5,7 6,6 6,8 8,6 7,5 6,4 9,4 9,7 9,3 5,7 5,8 5,8 

18-
29 
år 

I alt 23,2 24,5 24,1 21,9 26,8 27,5 20,7 20,5 22,1 21 21,6 22,1 

Grundskole 10,2 8,7 8,2 8,2 8,9 8,8 8,3 7 8,1 4,1 3,9 3,9 

Gymnasial uddannelse 1 1,5 1,6 0,9 2,5 1,9 0,2 1 1,2 1,8 1,9 1,9 

Erhvervs- og kort 
videregående uddannelse 3,8 4,1 4,6 2,2 4,2 4,3 3,1 4 3,5 4,9 4,8 4,9 

Mellemlang og lang 
videregående uddannelse 0,3 0,7 1 0,4 0,6 0,7 0,6 0,6 0,8 1,1 1,1 1,2 

Uoplyst uddannelse 1,3 2,3 3,1 2,2 3 2,4 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 1 

Uddannelsessøgende (i 
gang med uddannelse) 6,5 7 5,5 7,9 7,7 9,4 7,7 7 7,6 8,3 9 9,1 

Kilde: Danmarks Statistik, KÅS 
tal 
                          

Antallet og varighed (dage) af kontanthjælpsmodtagere ), Pr. september 
2014 og pr. 1.5 2015         

  Glarbjergvej  Jennumparken Vangdalen 
Randers 
kommune 

  2014  2015  2014  2015  2014  2015  2014  2015  

Antal borgere som modtager 
kontanthjælp 1) 217 213 168 174 109 104 2.991 3.045 

varighed gns (dage) 963 1.025 1.345 1.327 983 955 833 843 

                  

Borgere i alt 2) 887 862 772 769 512 499 57.783 58.030 

Andel med kontanthjælp 24 25 22 23 21 21 5 5 

                  

Borgere i alt KÅS 1.1.2014 849   761   495   57.783   

1) Kontanthjælp (60 årige uden pensionsret), Kontanthjælp og aktivering, Kontanthjælp, 
introduktionsprogram, uddannelseshjælp.   



  
Ved opgørelsen pr. 1.5.2015, var billedet således, at andelen af beboere i Jennumparken, som modtager 
kontanthjælp (herunder uddannelseshjælp), er 23 %, mod 5 % for Randers Kommune som helhed. Ved opgørelsen i 
maj 2015, havde en kontanthjælpsmodtager i Jennumparken i gennemsnit modtaget kontanthjælp i 1.327 dage, mod 
843 dage for Randers Kommune som helhed. I Vangdalen modtager 21 % kontanthjælp i gennemsnit 955 dage. Og 
på Glarbjergvej er det 25 % der modtager kontanthjælp i gennemsnitligt 1.025 dage. 
Udviklingen fra 2014 til 2015 tyder ikke på, at der er færre kontanthjælpsmodtagere i områderne (der er ikke 
medtaget tal fra før 2014, da de er baseret på anden lovgivning jf. kontanthjælpsreformen). I forhold til målet om øget 
beskæftigelsesgrad er der dog en væsentlig forøgelse af ”aktiverede” på offentlig forsørgelse, hvilket betyder, at 
mange af kontanthjælpsmodtagerne er i aktivering gennem ressourceforløb, løntilskud etc. 
  
Mål 4: Færre anbringelsessager i de tre boligområder  
Et øjebliksbillede for antallet af anbringelser, pr. 1. juni 2015, viser tydeligt, at der er forholdsmæssigt flere børn i 
Nordbyen, som bliver anbragt uden for hjemmet. En undtagelse er Vangdalen, som kun adskiller sig fra Randers 
Kommune med 0,2 procentpoint. 
I løbet af 2015 har 253 børn været anbragt uden for hjemmet i Randers Kommune. I 2014 var tallet 237, mens det i 
2013 var 244 i hele Randers Kommune. 

 
Kilde: Egne fagsystemer/GIS og Danmarks Statistiks KÅS tal. 
1) Antal borgere/børn er pr. 1.1. Danmarks Statistiks KÅS tal 
2) De anbragte børn er med i det samlede antal børn i de enkelte områder, og er talt med i et givent område, hvis 
forældremyndighedsindehaveren bor i området, selvom barnet ikke gør, ud fra en antagelse om at barnet ville have 
boet i området, hvis det ikke var anbragt uden for hjemmet. Antal anbragte børn er pr. 1.7.2013, 1.7.2014, 1.6. 2015 
3) Andel anbragte børn i forhold til antal børn i områderne. 2014 andel er korrigeret pga. beregningsfejl i materialet 
fra oktober 2014. 
  
Udviklingen kan tolkes som svagt positiv i Jennumparken og i særdeleshed i Vangdalen, der nu ligner resten af 
Randers Kommune, fra 2013 til 2015. Glarbjergvej skiller sig ud ved ikke at have samme udvikling og opvejer 
desværre den gode udvikling i de to andre områder. Det skal også understreges, at det er meget små ”populationer” 
at lave tallene på, så selv små udsving giver udslag i procentberegningerne. 
  
Mål 5: Øget tryghed i boligområderne  
I 2015 indeholder KÅS-tallene kriminalitetsstatistikker for boligområderne. 
For 2014 var der 24,7 afgørelser (lovovertrædelser som endte med en dom) pr. 1.000 indbyggere på Glarbjergvej. 
Vangdalen havde 22, Jennumparken 21,9 og Randers Kommune havde 11,7. Beboerne i Nordbyen dømmes 
således omkring dobbelt så ofte for kriminalitet, som beboerne i Randers Kommune som helhed. 

Kilde: Borgere i alt er borgere i alderen 18-64 år, fra egne fagsystemer pr. september 2014 og fra Danmarks 
Statistik KÅS tal, pr. 1.1.2015. Kontanthjælpsmodtager antal og varighed er fra egne fagsystemer. 



Udviklingen i kriminalretslige afgørelser fra 2012 til 2015 er ikke entydig. Der er et fald på alle parametre på 
Glarbjergvej fra 2012 til 2015. For de andre områder er der ikke nogen ændringer i en bestemt retning. 
Desuden lægges der fra arbejdsgruppen for boligsociale data, op til, at der måles på et 6. mål, nemlig: 
  
Mål 6: Flere ressourcestærke beboere 
 
Mål 6 er et supplerende mål, som er medtaget for at nuancere billedet af, hvilke udfordringer de enkelte 
boligområder har, sammenlignet med Randers Kommune som helhed. Boligområderne er kendetegnede ved at der 
er større udskiftning af beboere, flere børn som vokser op med enlige forældre, og højere ulovligt skolefravær end i 
Randers Kommune. 
I alle 3 boligområder er der, sammenlignet med Randers Kommune, stor udskiftning af beboere. 
Familietypen enlige med børn er den gruppe som er absolut størst, når det gælder indflytning i boligområderne. 
1.1.2015 udgjorde familietypen, således 24,8 % af dem der flytter ind på Glarbjergvej, 25,0 % i Vangdalen, 32,5 % i 
Jennumparken, mod 14,1 i Randers Kommune. 
For fraflytning var par med børn den største gruppe i såvel boligområderne, som i Randers Kommune som helhed. 
Tallene for fraflytning viser den andel af beboerne som er fraflyttet det seneste år, og var pr. 1.1.2015: Glarbjergvej 
37,2 %, Vangdalen 25,6 %, Jennumparken 21,0 % og 22,9 % for Randers Kommune. 
Andelen af børn der vokser op med en enlig forælder er højere i boligområderne i Nordbyen end i Randers 
Kommune. I Randers Kommune er det 19,4 % af børnene, der vokser op med en enlig forælder, pr. 1.1.2015. I 
Vangdalen er det 33,4 %, på Glarbjergvej er det 51,8 %, og i Jennumparken er det 48,5 %. 
I boligområderne er der 2,4 ulovlige skole-fraværsdage i gennemsnit pr. skole-barn mod 1,3 skole-dage i hele 
Randers Kommune, for den opgjorte periode (knap et helt skoleår). 
Man skal dog være opmærksom på at tallet kun dækker fra skoleårets start til 4.6.2015 og altså knap nok et helt 
skoleår. 
Det forventes, at der fremadrettet opgøres kvartalsvise tal, så udviklingen i det ulovlige fravær, vil kunne følges over 
tid og sammenlignes med tal for samme kvartal året før.  
Udviklingen fra 2012 til 2015 har overordnet ikke ændret sig ret meget. Det er omtrent samme ind- og 
udflytningsmønster (mange enlige med børn og mange indvandrere) og samme høje andel af enlige forsørgere 
(næsten halvdelen). For ulovligt skolefravær findes kun data for et enkelt år (2014/15). 
Samlet set er der små positive tegn i udviklingen i Nordbyen. Der kan ikke forventes meget store ændringer på så 
relativt kort tid, som Helhedsplanen har kørt, men det er dog tydeligt, at andelen af passiv forsørgelse er faldende, og 
at kontanthjælpsmodtagerne er i aktive forløb i højere grad end tidligere. Ligeledes er der små tegn på at 
uddannelsesniveauet er på vej i den rigtige retning. 
Arbejdet med udarbejdelsen af en ny helhedsplan iværksættes nu (startende med udarbejdelse af 
prækvalifikationsmateriale i efteråret 2015). De erfaringer, som høstes fra den boligsociale monitorering, vil indgå i 
det videre planlægningsarbejde – med etableringen af den forandringsteori, der vil danne grundlag for fastlæggelsen 
af fokusområderne/indsatserne i den nye helhedsplan.  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Beskæftigelsesudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget, Børn- og Skoleudvalget, 
Kultur- og Fritidsudvalget og Socialudvalget, 
 at rapporteringen af boligsociale data for Helhedsplanen i Nordbyen 2013-2017, tages til efterretning. 
 
 
Beskæftigelsesudvalget, 6. oktober 2015, pkt. 105: 
Orienteringen taget til efterretning.  
Fraværende: Christina Kjærsgaard 
 
 
Socialudvalget, 7. oktober 2015, pkt. 144: 
Orienteringen taget til efterretning. 
Fraværende: Charlotte Broman Mølbæk 
  



  
 
 
Børn og skoleudvalget, 27. oktober 2015, pkt. 185: 
Taget til efterretning.  
  
Mikael Mouritsen var fraværende. 
  
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
Kasper Fuhr Christensen begærede sagen i byrådet. 
Fraværende Kim Kristensen 
Kasper Fuhr Christensen deltog som stedfortræder for Jens Laursen 
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